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Abstrakt  

Autismspektrumtillstånd (AST) är en neuropsykiatrisk funktions-

nedsättning som bland annat innebär svårigheter i social 

interaktion, sensorisk hantering och bearbetning samt motoriska 

färdigheter för individen. Barn med AST löper högre risk än 

andra barn att inte utveckla nödvändiga färdigheter som behövs 

för att vara delaktig i olika aktiviteter samt i utveckling mot 

självständighet. Syftet med denna litteraturöversikt är att 

redogöra för arbetsterapeutiska interventioner för barn med AST 

och interventionernas effekter. Litteraturöversikt valdes som 

metod för studien och artiklar hämtades från databaserna PubMed 

och CINAHL. Sju kvantitativa originalartiklar som var 

publicerade mellan år 2010 och 2018 har granskats, analyserats 

och redovisats i fyra olika kategorier; Interventioner för 

motoriska färdigheter, Interventioner för bearbetning och 

integrering av sensorisk information, Interventioner för social 

interaktion samt Intervention för arbetsminne. I studiens resultat 

framkommer det att samtliga interventioner hade effekt på olika 

färdigheter hos barnen. Artiklarna som inkluderades i resultatet 

hade alla en ojämn könsfördelning, studier med jämnare 

könsfördelning eller flickor och pojkar var för sig är därför 

väsentligt i framtida studier. Slutsatsen är att arbetsterapeutiska 

interventioner är effektiva för barn med AST avseende 

färdigheter inom sensorik, motorik, sociala och arbetsminne, men 

att ytterligare forskning inom området behövs för att öka 

kunskapen om effektiva interventioner för barn med AST.  

 

Sökord: Arbetsterapi, autism, kvantitativ ansats, åtgärder, 

färdigheter, arbetsminne, sensorik, motorik, interaktion.  



INLEDNING  

Autismspektrumtillstånd (AST), även kallat autism, beskriver Gillberg (2018) som ett 

paraplybegrepp för flera diagnosgrupper. Enligt DSM-5 (American Psychiatric Association 

[APA], 2013) innefattar AST atypisk autism, Asperger syndrom, desintegrativ störning och 

Retts syndrom. AST beskrivs som en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning som innefattar 

bestående svårigheter vad gäller social interaktion och socialt samspel, vilket leder till 

begränsade intressen och val av aktiviteter hos individen (APA, 2013). De framträdande 

avvikelserna gällande ömsesidig kommunikativ och social interaktion kombineras även 

med beteendestörningar vilka är karaktäriserade av stereotypier i både tal och motorik samt 

en generell rigiditet (Gillberg, 2018). AST kan enligt Thernlund (2016) förekomma hos 

personer med olika begåvningsnivåer, från hög- eller normalbegåvade till svårt 

utvecklingsstörda. Hos en del individer är AST den främsta svårigheten medan andra har 

ytterligare utvecklingsavvikelser och/eller andra handikapp eller sjukdomar. Detta innebär 

att individer med AST, trots vissa gemensamma grundläggande svårigheter, är lika olika 

varandra som andra människor (Thernlund, 2016).  

 

Barn med AST kan enligt APA (2013) även uppvisa problematiska beteenden som präglas 

av irritabilitet eller hyperaktivitet. AST kan även innefatta fixering vid rutiner, vilket 

medför svårigheter att hantera förändringar i vardagen, samt en antingen förhöjd eller 

nedsatt känslighet för sensorisk stimulering (APA, 2013). Personer med AST har dessutom 

svårigheter med exekutiva funktioner, vilka innefattar att rikta uppmärksamhet, kunna 

generalisera kunskap och erfarenheter, automatisering av handlingar eller samordnade 

beteenden, arbetsminne och simultankapacitet. En brist på simultankapacitet innebär att 

personen inte kan hantera flera saker samtidigt utan till exempel behöver få instruktioner 

nedbrutna i delar eller steg för att kunna följa dessa (Nylander & Thernlund, 2016). Ett 

barn med AST kan uppleva svårigheter som kan leda till utmaningar relaterat till 

arbetsprestation och socialt deltagande. Det sociala deltagandet inkluderar svårigheter med 

att utveckla, underhålla och förstå relationer vilket kan uppvisas genom passivitet, att inte 

delta i lekar med kompisar, avvikande intressen eller ett kontakttagande som kan upplevas 

avbrytande och aggressivt (APA, 2013).  

AST i barndomen har enligt Nylander och Thernlund (2013) blivit mer uppmärksammat 

under de senaste årtiondena. Detta kan knytas till att diagnosens prevalens förefaller öka, 

från ett fall på runt 10 000 personer under 1960-talet till att förekomsten av AST stigit till 



uppemot 1% av befolkningen i världen (Nylander & Thernlund, 2013; APA, 2013). 

Orsaker till ökningen finns det otaliga spekulationer kring. En anledning som beskrivs 

betydande är att diagnoskategorierna har ändrats och vidgats i kombination med att det 

skett en ökning i kunskapen om tillstånden (APA, 2013).  Vid bedömning om ett barn har 

AST betonar Thernlund (2013) vikten av en synnerligen noggrann utvecklingsanamnes. 

Författaren beskriver vidare att symtomen för AST anses vara mest karaktäristiska vid 

fyraårsåldern.  

Att leva med AST innebär svårigheter för individen och kan påverka denne negativt genom 

att känna sig utanför eller sakna känslan av gemenskap med andra i omgivningen 

(Eliasson, 2016). Gillberg och Peeters (2002) beskriver att barn med AST i högre grad 

riskerar att inte utveckla de färdigheter som behövs för att utföra aktiviteter i det dagliga 

livet och för att ha ett självständigt liv. Självständighet innebär att ha möjligheten att 

använda sin tid på ett meningsfullt och effektivt sätt. Ju mer självständig en person är desto 

mindre beroende är denne av omgivningen när det gäller att hantera sin vardag och utföra 

sina vardagliga aktiviteter (Gillberg & Peeters, 2002). Enligt Larcombe et al. (2019) kan 

anpassning till nya situationer och aktiviteter bli mer tidskrävande för barn med AST, 

vilket försvårar social kommunikation och medför svårigheter att förstå omgivningens 

förväntningar.  

Case-Smith och Arbesman (2008) beskriver i en litteraturstudie att arbetsterapeuter är en 

av de professioner som arbetar med barn med diagnoser inom AST. Författarna uttrycker 

även att den ökande prevalensen och kunskapen om AST ökat behovet av arbetsterapeutisk 

kompetens för målgruppen. Eftersom det är vanligt att personer med AST har svårigheter 

gällande aktiviteter och dess utförande blir arbetsterapi en viktig insats för att främja både 

hälsa och självständighet i individernas liv (Case-Smith & Arbesman, 2008).    

Aktivitet är arbetsterapins centrala begrepp enligt Peny-Dahlstrand (2016). Begreppet 

kommer från engelskans ”occupation” som definieras som allt en individ gör och ägnar sin 

tid åt. Aktivitet har beskrivits både som något meningsfullt för individen samt utifrån olika 

aktivitetsområden, såsom arbete, fritid och personlig vård (Peny-Dahlstrand, 2016).   

Sveriges arbetsterapeuter (2018) beskriver arbetsterapins utgångspunkt som idén att 

aktivitet är väsentligt för en individs hälsa och välmående, samt att detta hör ihop med 

individens möjlighet till aktivitetsutförande och delaktighet. Enligt Sveriges 



arbetsterapeuters (2018) etiska kod innebär professionens mål att utifrån detta stödja 

individens möjligheter till ett gott liv med dennes behov och intressen som premiss. Fisher 

(2009) redogör för att arbetsterapeutiska interventioner ofta avser att möjliggöra och 

underlätta individers utförande av dagliga och meningsfulla aktiviteter. Interventioner 

inom arbetsterapi beskriver Peny-Dahlstrand och Krumlinde-Sundholm (2016) är grundade 

i att förbättra individens aktivitetsutförande. Interventionerna sker genom åtgärder som 

främjar interaktionen mellan individ, aktivitet och miljö (Peny-Dahlstrand & Krumlinde-

Sundholm, 2016).  

Peny-Dahlstrand (2016) beskriver att barn involverar sig i många varierande aktiviteter i 

vardagen, dessa aktiviteter förändras och ersätts i samspel med barnets utveckling och 

åldrande. Syftet med arbetsterapi för barn och ungdomar är att möjliggöra en 

hälsofrämjande aktivitetsutveckling som dessutom är hållbar livet ut. Författaren menar 

även att varje barn har rätt att delta i aktiviteter som enligt dem är viktiga och 

meningsfulla, oberoende av förmåga, förutsättningar och ålder. Delaktighet i olika 

aktiviteter innebär interaktion med omvärlden, vilket främjar utveckling för barnets 

färdigheter och självkänsla. Erfarenheterna som barn och ungdomar förvärvar genom 

barndomens aktiviteter präglar dem under uppväxten samt det aktivitetsmönster de sedan 

utvecklar som vuxna. Barn och ungdomar möter ibland olika problem som hindrar eller 

försvårar för dem att delta i aktiviteter som de förväntas, bör eller vill delta i. En viktig 

uppgift för arbetsterapeuter är därför att möjliggöra delaktighet i vardagen för barn och 

ungdomar under uppväxtåren (Peny-Dahlstrand, 2016). Vidare betonar även Kielhofner 

(2004) att arbetsterapi är gynnsamt för barn som har eller riskerar att utveckla en nedsatt 

aktivitetsförmåga, något som Gillberg och Peeters (2002) menar att barn med AST löper 

större risk för. 

Denna litteraturöversikt avhandlar arbetsterapeutiska interventioner för barn med AST. 

Studiens definition av barn utgår från barnkonventionen där alla människor under 18 år 

betraktas som barn (SFS 2018:1197). Arbetsterapeutiska interventioner för barn med AST 

definieras i studien i enlighet med Eliasson (2016) som redogör för att dessa syftar till att 

genom olika åtgärder stödja barnen i att utveckla olika färdigheter alternativt erbjuda stöd 

eller hjälpmedel för att kompensera för avsaknad av eller brister i färdigheter. 

Interventionen varierar beroende på individens förmågor och färdigheter kontra dennes 

miljö samt ålder och svårigheter (Jacobsson, 2016; Fisher, 2009). Vanliga individuella 

arbetsterapeutiska interventioner för barn med AST beskriver Jacobsson (2016) är att 



hjälpa denne med att skapa rutiner, struktur, tydliggörande arbetssätt samt tidsstöd. 

Insatserna beskrivs syfta till att stödja barnets utveckling av delaktighet och självständighet 

i vardagliga aktiviteter och dagliga rutiner (Jacobsson, 2016). De arbetsterapeutiska 

interventionerna utförs tillsammans med barnet/ungdomen och familjen med stöd av 

personal från exempelvis habilitering (Jacobsson, 2016; Eliasson, 2016).  

Barn med AST riskerar, som nämnt ovan, att inte utveckla de nödvändiga färdigheterna 

som krävs för att leva ett självständigt liv. Utvecklingen av dessa färdigheter kan dock 

främjas genom olika sorters interventioner, något som långsiktigt kan ha en positiv 

inverkan på barnets liv. Detta är ett relevant område att undersöka då det inom befintlig 

forskning finns en brist vad gäller sammanställd kunskap om interventioner för barn med 

AST och vilka effekter dessa får för individerna. Genom en sammanställd 

kunskapsöversikt inom forskningsområdet kan viktig information belysas och eventuella 

brister i den befintliga kunskapen uppdagas. Kunskapen kan leda till att effektiva 

interventioner inom arbetsterapi uppmärksammas och kan implementeras i det kliniska 

arbetsterapeutiska arbetet, vilket i förlängningen kan främja delaktighet i det dagliga livet 

hos barn med AST. Därför är det väsentligt med vidare forskning inom området.  

Syftet med denna studie var att redogöra för arbetsterapeutiska interventioner för barn med 

AST och interventionernas effekter. 

METOD 

För att besvara studiens syfte genomfördes en systematisk litteraturöversikt. Metodvalet 

grundades i att författaren bedömde denna metod som mest lämpad för att redogöra för 

olika arbetsterapeutiska interventioner inom området i förhållande till ramarna för arbetet. 

Genom att granska artiklar och sammanställa nuvarande forskning menar Friberg (2017) 

att en översikt över nuvarande forskning inom området kan skapas. Forsberg och 

Wengström (2016) menar att det idag finns ett behov av att utföra sammanställningar 

utifrån publicerade forskningsresultat för att finna bevis för vilken rutin, intervention eller 

metod som gynnar patienten.  

 

Ansatsen för litteraturöversikten är kvantitativ då det enligt Forsberg och Wengström 

(2016) beskrivs som mest gynnsam för att återge studier som avhandlar effekter av 

exempelvis olika arbetsterapeutiska interventioner. 

 



LITTERATURSÖKNING 

Litteratursökningen har utförts genom en inledande testsökning i EBSCOhost (i alla 

databaser), PubMed, CINAHL samt fritext i Google Scholar, för att få en överblick över 

ämnesområdet. Detta rekommenderas av Friberg (2017) för ökad förståelse av ämnet och 

avgränsa sökningen, samt hitta sökord och aktuella informationskällor. I syfte att 

identifiera relevanta sökord och artiklar har den booleska operatoren ”AND” som Friberg 

(2017) nämner använts vid sökning i databaser. I huvudsökningen tillfördes begränsningar 

för att garantera en säkrare träff i sökningen. Databaserna som valdes för huvudsökningen 

var CINAHL och PubMed. Databaserna bedömdes vara relevanta för denna 

litteraturöversikt då Forsberg och Wengström (2016) beskriver att CINAHL omfattar 

forskning inom arbetsterapi och fysioterapi och PubMed inom medicin och omvårdnad. 

Sökningarna i databaserna erhöll många träffar på utvalda sökord, så kallade headings i 

CINAHL och MeSH-termer i PubMed, för sökningen (Friberg, 2017). Se tabell 1 för full 

redogörelse av databaser, sökord, söksträngar och begränsningar. Artikelsökningen 

genomfördes under tidsintervallet 2020-10-28 – 2020-11-02. 

 

Tabell 1. Sammanställning av litteratursökningens databaser, sökord, söksträngar samt 

begränsningar.  

DATABAS SÖKORD/SÖKSTRÄNGAR BEGRÄNSNINGAR 

CINAHL Occupational therapy AND 

intervention AND children AND 

autism spectrum disorder  

Peer review 

Publicerad 2008–2020 

PubMed ((occupational therapy) AND 

(intervention)) AND (children AND 

autism spectrum disorder) 

Peer review 

Publicerad 2008–2020 

 

URVAL 

De artiklar som framkom i sökningarna i PubMed och CINAHL granskades först utifrån 

artikeltitel för att exkludera dubbletter. Detta utfördes genom att exportera samtliga träffar 

från de två databaserna till Excel, först separat och sedan sammanslagna. Utifrån det 

Excel-dokumentet kunde alla dubbletter identifieras och exkluderas. Sedan exkluderades 

kvalitativa artiklar, artiklar vars titel inte motsvarade denna studies syfte samt de som inte 

fanns tillgängliga i full text. De resterande artiklarna granskades utifrån abstrakt och 

exkluderades om abstraktet inte var relevant till syftet för denna studie. Återstående 

artiklar granskades i sin helhet för att säkerställa att dessa motsvarade de bestämda 

inklusions- och exklusionskriterierna för studien, se Tabell 2. Artiklarna som inte 

motsvarade inklusionskriterierna exkluderades. Inklusions och exklusionskriterierna 



bestämdes för att underlätta urvalet, något som Forsberg och Wengström (2016) beskriver 

som grunden för en bra urvalsstrategi.   

 

Tabell 2. Inklusions- och exklusionskriterier för urvalet 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

Kvantitativa studier  

Mixed method-studier 

Peer Review  

Barn med en AST-diagnos 

Godkänd genom etikprövning 

Innefattar arbetsterapeutiska interventioner 

och/eller att teamet som utfört interventioner 

har inkluderat arbetsterapeuter. 

Skattad 60% eller högre i kvalitetsgranskning 

Studier som enbart är kvalitativa 

Artiklar utan full text 

Artiklar som ej är relevanta till syftet 

Inga uppgifter om etikprövning  

Individer över 18 år 

Dubbletter 

Artiklar äldre än 2008 

Litteraturöversikter 

Skattad <60% i kvalitetsgranskning  

 

 

KVALITETSGRANSKNING 

I granskningen av artiklarnas kvalitet användes ett granskningsprotokoll innehållande 

frågor för kvantitativa artiklar av Willman, Stoltz och Bahtsevani (2011) för att poängsätta 

artiklarna. Frågorna ur protokollet besvarades utifrån studiens innehåll med JA, NEJ eller 

VET EJ, varav JA gav ett poäng och de andra två svaren gav noll poäng. Varje artikels 

poängsumma räknades ut i procent. Utifrån procenten rangordnades artiklarna baserat på 

kvaliteten på studierna där lägre än 60% var låg, 60-75% medel och högre än 75% innebar 

hög kvalitet. Om en artikel inte uppnådde 60% skulle den exkluderas ur studien, detta 

inträffade dock inte. Av de sju artiklar som ingick i det slutgiltiga urvalet erhöll samtliga 

en procentuell poäng på minst 60% och klarade således kvalitetsgranskningen och har 

därav inkluderats i litteraturöversiktens resultat, se artikeltabell i bilaga 1. 

 

ANALYS 

Analysen av artiklarna genomfördes i enlighet med det Friberg (2017) beskriver för 

litteraturstudier. Denna analys innebär att artiklarna lästes igenom flertalet gånger för att 

skapa en förståelse samt helhetsbild av samtliga artiklars innehåll och resultat. 

Anteckningar och understrykning av relevant information utfördes för att användas som 

underlag i jämförandet av likheter och skillnader i artiklarna och deras resultat 



analyserades och kopplades till studiens syfte. Artiklarnas resultat presenteras kortfattat i 

en artikeltabell, se bilaga 1. 

 

ETISKA ÖVERVÄGANDEN 

Denna litteraturöversikt har genomförts i enlighet med Forsberg och Wengström (2016) 

genom att endast inkludera studier som godkänts av en etisk kommitté. Studien har även 

utförts objektivt där inga personliga åsikter har inkluderats i resultatet. Detta har uppnåtts 

genom kontinuerlig självgranskning under processen samt genom att sammanställa och 

redogöra för artiklarna så det överensstämmer med deras ursprungliga innehåll. Enbart 

artiklar som klarat kvalitetsgranskningen, och därav höll en viss grad av kvalitet togs med i 

studien.  Dessa artiklar har redovisats oavsett om studiens resultat uppvisat en signifikant 

effekt eller inte. I enlighet med Forsberg och Wengström (2016) har det i 

forskningsprocessen tagits ett avståndstagande från plagiat och fabricering i syfte att 

tillämpa god vetenskaplig sed och för att undvika förvrängning.  

 

RESULTAT  

I denna litteraturöversikt har PRISMA-modellens checklista tillämpats för att sortera, 

granska, inkludera och exkludera artiklar i urvalsprocessen. Modellen är framtagen i syfte 

att stötta litteraturöversikter samt att förbättra den metodologiska kvaliteten (Liberati et al., 

2009).  I enlighet med PRISMA redovisas urvalsprocessen i ett flödesschema, se figur 1.  



 

Figur 1. Flödesschema som beskriver träffar vid litteratursökning samt urval av artiklar 

som beskriver arbetsterapeutiska interventioner för barn med AST och interventionernas 

effekt.  

 

 

Studiens resultat baseras på sju artiklar (Schaaf et al., 2013; Pfeiffer et al., 2011; 

Kashefimehr el al., 2018; Liao et.al, 2014; Hochhauser et al., 2018; Wuang et al., 2010; 

Priya et al., 2013) som alla publicerades mellan 2010 och 2018. Majoriteten av artiklarna 

är utförda i olika delar av Asien, de övriga två är från USA. Samtliga artiklar innefattade 

interventionsstudier med kvantitativ ansats där interventionerna i sex av studierna utfördes 

av arbetsterapeuter. I en av studierna (Priya et al., 2011) framgick det inte vem som utförde 

interventionerna, men de flesta av författarna i studien var dock arbetsterapeuter. Tre 

studier var av randomiserad kontrollerad studiedesign, tre var pilotstudier och en var av 

kontrollerad klinisk studiedesign (CCT). I studierna varierade antalet deltagare mellan 11–

61 barn i en ålder mellan tre och 18 år. Deltagarna i studierna var övervägande pojkar och i 

två av studierna (Liao et al., 2014; Kashefimehr et.al., 2018) var samtliga deltagare pojkar. 



Utifrån analys av studiernas resultat utarbetades fyra kategorier. Dessa benämndes: 

Interventioner för motoriska färdigheter, Interventioner för bearbetning och integrering av 

sensorisk information, Interventioner för social interaktion samt Intervention för 

arbetsminne. Artiklarna redovisas översiktligt i en tabell, se bilaga 1.  

Interventioner för motoriska färdigheter 

Två studier innefattade interventioner för motoriska färdigheter hos barn med AST 

(Pfeiffer et al., 2011; Wuang et al., 2010). I studien av Pfeiffer et al (2011) fokuserade 

författarna på finmotoriska färdigheter för en kontrollgrupp. Deltagarna i gruppen deltog i 

18 behandlingssessioner om 45 minuter under 6 veckor, sessioner utfördes med en 

doktorand i arbetsterapi och under tillsyn av en erfaren arbetsterapeut. 

Interventionssessionerna fokuserade på tre huvudområden, konstruktion, skrivning och 

ritning. Barnet fick lämpligt stöd för att lyckas utföra uppgifterna samtidigt som barnet 

utmanades i sina finmotoriska och visuell-motoriska färdigheter. För att upprätthålla 

barnets engagemang och fokus i uppgiften baserades interventionerna på barnets intressen 

(Pfeiffer et al., 2011). 

Studien av (Wuang et al., 2010) involverade interventioner för både fin- och 

grovmotoriken hos barnen. Syftet med studien var bland annat att undersöka effekten hos 

barnens motoriska funktioner genom simulerad hästridning ”Simulated Developmental 

Horse-Riding Program” (SDHRP). Interventionen innefattande användning av Joba® som 

är en sadel-liknande träningsmaskin för att simulera hästridningen. Två certifierade 

arbetsterapeuter medverkade i genomförandet av studiens intervention. Ytterligare två 

pediatriska arbetsterapeuter som var blindade för deltagarnas fördelning i kontroll- och 

interventionsgrupperna genomförde utvärderingar efter interventionen. Varje deltagare fick 

40 sessioner SDHRP under 20 veckors tid. Interventionen bestod av tre olika delar varav 

två syftade till att förbättra motoriska färdigheter och där varje del föregicks av en 

uppvärmning. Den första involverade enkla kroppsrörelser och övningar på matta i syfte att 

öka barnets kroppsrörlighet och motivation i deltagande och inlärning under 

interventionsutförandet.  Under interventionens andra del (ridande övning) instruerades 

barnet att sitta och balansera på en Joba® i olika positioner (sittande, lutande, liggande) för 

att uppleva olika häströrelser. Kontrollgruppen i studien fick endast sin ursprungliga 

arbetsterapi (Wuang et al., 2010).  



Resultatet i studien (Pfeiffer et al., 2011) visade att den finmotoriska gruppen fick en 

signifikant förbättring mot måluppfyllelse inom finmotoriska färdigheter enligt föräldrarna 

till de deltagande barnen. Måluppfyllelsen utvärderades genom mätinstrumentet Goal 

Attainment Scaling (GAS) som används för att mäta funktionella och meningsfulla 

aspekter av en individs framsteg samtidigt som den även kan användas för att kvantifiera 

mål och resultat för kliniska målgrupper (Pfeiffer et al., 2011). 

Studien av Wuang et al. (2010) kunde genom mätning med Bruininks-Oseretsky Test of 

Motor Proficiency (BOTMP) visa ett resultat som innefattade tydliga positiva effekter (p 

<0.01) på fin- och grovmotoriska färdigheter hos barn med AST med interventionen 

simulerad hästridning.  

Interventioner för bearbetning och integrering av sensorisk information 

Fyra studier (Wuang et al., 2010; Schaaf et al., 2013; Pfieffer et al., 2011; Kashefimehr et 

al., 2018) har genomfört och studerat effekterna av interventioner som fokuserar på de 

sensoriska färdigheterna hos barn med AST.  Dessa studier är alla utförda i kontexten av 

lek vilket stimulerar barnens engagemang i interventionerna. Tre av dessa studier 

(Kashefimehr et al., 2018; Schaaf et al., 2013; Pfeiffer et al., 2011) baserar sina sensoriska 

interventioner på Ayers teori för sensorisk integrering. Barnen instruerades av 

arbetsterapeuter i individuella interventioner baserat på barnets behov, färdigheter och mål. 

Den fjärde studien (Wuang et al., 2010) baserades på terapeutisk hästridning [therapeutic 

horseback riding] (THR).  

I studien av Schaaf et al. (2013) erhöll deltagarna i interventionsgruppen 30 sessioner av 

individuella arbetsterapeutiska interventioner. En individuell behandlingsaktivitet inom 

interventionerna var till exempel att använda en mattbelagd ”scooter board”, det vill säga 

en platta på fyra hjul. Aktiviteten gick då ut på att dra sig uppför en ramp och sedan vända 

med plattan för att rida nerför rampen och landa i ett vadderat område av texturerade 

mattor och kuddar. Syftet med detta var att underlätta för barnet att delta i sensorisk-

motoriska aktiviteter för att genom adaptiva färdigheter anpassa och planera 

kroppsrörelser. Under aktiviteten fick barnet uppleva kroppstaktila och proprioceptiva 

sinnesintryck som till exempel skoterbrädestrukturen, de olika kroppsdelarnas position, 

aktiv rörelse av muskler i motstånd och landning i texturerade kuddar och mattor. 

Interventionernas olika aktiviteterna skedde i ett stort gym med mattor, gungor, stora 



bollar, klättervägg och skumblock med förutsättningar för aktivt guidad sensorisk-motorisk 

lek (Schaaf et al., 2013).  

Kashefimehr et al. (2018) beskriver i sin studie att deltagarna erhöll 24 sessioner av 

sensorisk integrationsterapi (SIT), två gånger i veckan. De individualiserade SIT-

programmen innefattade spel och målstyrda aktiviteter där sensoriska interaktioner som till 

exempel att klättra, gunga eller hoppa på en studsmatta implementerades för att framkalla 

barnets adaptiva beteende. Aktiviteterna utformades utifrån spel och barnets intressen för 

att uppmuntra till deltagande samtidigt som barnets sensoriska bearbetning utmanades. 

Utöver de sensoriska interventionerna erbjöd arbetsterapeuten strategier till barnens 

vårdgivare. Strategierna riktade sig till barnets sensoriska behov samt försåg dem med 

information om tillvägagångsätt att kunna förhålla sig till vid interaktion med barnet. 

Vårdgivarna rekommenderades att ändra barnets miljö och/eller rutiner för att stödja 

självreglering och för att möjliggöra för barnet att delta i de sensoriska upplevelser som 

barnet själv föredrog. Avsikten med detta var att underlätta barnets deltagande i vardagliga 

aktiviteter (Kashefimehr, 2018).  

 

Pfeiffer et al. (2011) genomförde en studie där barnen deltog i 18 behandlingssessioner om 

vardera 45 minuter under 6 veckor. Barnen delades slumpmässigt upp i två grupper där 

kontrollgruppen erhöll finmotoriska interventioner och den andra gruppen erhöll sensorisk 

integreringsbehandling. Innan interventionerna inleddes fick föräldrarna till samtliga barn 

utforma mål för behandlingen. Utformningen av målen utvärderades sedan av en 

arbetsterapeut före interventionerna och måluppfyllelsen efter avslutad behandling. 

Områden för huvudmål omfattade utveckling i socioemotionell funktion och sensorisk 

bearbetning. Den sensoriska integrationsbehandlingen innefattade att utveckla färdigheter i 

att ta emot och bearbeta sensoriska stimuli. Interventionerna fokuserade på att utveckla 

barnets taktila, vestibulära och proprioceptiva sinnen genom de anpassade aktiviteterna. 

För att säkerställa att interventionerna för SI-gruppen baserades på sensorisk 

behandlingsterapi filmades minst en behandlingssession för varje barn (Pfeiffer et al., 

2011).  

I studien av Wuang et al. (2010) användes simulerad hästridning för att öva barnens 

sensoriska färdigheter. Studien innefattade tre delar, varav två delar redan beskrivits i 

föregående kategori. Den tredje delen av SDHRP bestod av att arbetsterapeuten erbjöd ett 

spel för barnet att spela på Joba®. Syftet med detta var att stärka de sensoriska integrativa, 



kognitiva och affektiva färdigheterna och utveckla interpersonella relationer och 

självstyrda beteenden genom interaktiv lek (Wuang et al., 2010).  

Resultaten från två av studierna (Schaaf et al., 2013; Pfeiffer et al., 2011) var enhetliga i 

slutsatsen om att arbetsterapi med sensorisk integration gjorde större förbättring mot 

individuella mål än kontrollgruppen som fick finmotoriska interventioner (Pfeiffer et al., 

2011) eller endast vanlig vård (Schaaf et al., 2013). I båda studierna var föräldrarna med 

och hjälpte till vid skattningen med GAS.  

I resultatet för en av studierna (Schaaf et al., 2013) framkom det att barnen i 

interventionsgruppen skattade signifikant högre (p=0.003) än de i kontrollgruppen gällande 

måluppfyllelse. Studiens resultat visade även en signifikant förbättring i egenvård med 

assistans av vårdgivare eller vårdnadshavare, och en signifikant förbättring i sociala 

funktioner (p=0.008) i situationer med assistans som beskrivet ovan. Ytterligare 

förbättringar påvisades inom sociala funktioner (p=0.04) och färdigheter inom personlig 

vård.  

Resultaten av den andra studien (Pfeiffer et al., 2011) var blandade men visade på 

signifikanta förbättringar i autistiska beteendedrag kopplat till social responsivitet och 

enligt GAS visades betydande framsteg mot individualiserade mål inom sensorisk 

bearbetning och reglering, social- och emotionell funktion. GAS-poängen i 

kontrollgruppen och interventionsgruppen visade båda på förbättring, dock hade endast 

interventionsgruppen en förbättring som var signifikant (p<0.05). Inga signifikanta 

skillnader hittades genom instrumenten SPM eller QNST – II mellan grupperna. En 

efterföljande analys identifierade att signifikant fler barn (i båda grupperna) kunde slutföra 

eller delvis slutföra testet i QNST – II efter intervention. Resultaten visade även på en 

signifikant förbättrad (p<0.05) social respons inom området autistiska beteendedrag för 

interventionsgruppen jämfört med kontrollgruppen. Barnen i interventionsgruppen hade 

även signifikant färre autistiska beteendedrag efter interventionen (p<0.05) (Pfeiffer et al., 

2011).  

Studien av Kashefimehr et al. (2018) visade att interventionen av sensorisk 

integrationsterapi gav signifikanta positiva effekter på barnens motivation, 

aktivitetsutförande och delaktighet samt motoriska färdigheter (p<0.001). Resultatet visade 

en signifikant förbättring i känslomässiga reaktioner och emotionella/sociala färdigheter 



(p<0.05). Även resultatet i studien av Wuang et al. (2010) visade att simulerad hästridning 

gav en positiv inverkan på den sensoriska integreringen hos deltagarna i 

interventionsgruppen genom en signifikant förbättring i sensoriska integrationsfunktioner 

(p<0.01). 

Interventioner för social interaktion 

I två artiklar (Liao et al., 2014; Hochauser et al., 2018) beskrivs studier där det har utförts 

interventioner som riktar sig till utveckling av önskvärda sociala beteenden hos barn med 

AST. Dessa innefattar förhandlingsstrategier vid konflikter (Hochauser et al., 2018) och 

färdigheter kopplat till relationsskapande såsom kommunikation och interaktion (Liao et 

al., 2014).  En av studierna (Liao et al., 2014) tillämpade en lek- och relationsbaserad 

intervention som grundades i interventionsprogrammet Developmental, Individual-

differences & Relationship-based model (DIR)/FloortimeTM. Modellen är relationsbaserad 

och består av sex milstolpar inom utveckling av emotionell funktion som möjliggör för 

yrkesverksamma att utvärdera barns intellektuella och emotionella mognad. Syftet med 

interventionen var att undersöka effekten av interventionsprogrammet på adaptivt beteende 

och sociala interaktionsfärdigheter hos förskolebarn med AST. Interventionen utfördes i 

hemmiljö och mödrarna instruerades i programmet DIR/FloortimeTM av en arbetsterapeut 

inför interventionens start. Interventionen pågick under 10 veckor och omfattade i 

genomsnitt 109,7 timmars delaktighet. Mödrarna lekte med barnet på golvet i hemmiljön 

vilket var en väsentlig del i studien som betonade vikten av att lekinterventioner ska 

utformas som barnets vardagliga lek (Liao et al., 2014).  

 

I den andra studien (Hochhauser et al., 2018) infördes interventioner utifrån 

utgångspunkten att tonåringar med AST har särskilda svårigheter med att förhandla vid 

konflikter. Interventionen bestod av datorprogrammet Conflict Orientation and Negotiation 

Training Among Children and Teens (CONTACT) som är ett datorprogram som använder 

videomodellering och självmodelleringsvideos för att hantera och utveckla sociala 

kompetenser. Det används specifikt inom konfliktlösning för ungdomar med AST genom 

att med videomodellering demonstrera önskvärt beteende. Barnen i interventionsgruppen 

fick under sex veckor se videor på situationer som innefattar konfrontativa, undvikande 

och förhandlande beteenden/strategier. Moderatorn demonstrerade först hur applikationen 

för videomodellering skulle användas. Sedan deltog interventionsgruppens deltagare i två 



delar av lärande genom erfarenhet, vilket innefattade rollspel och reflektion med 

diskussion. Kontrollgruppen fick ingen intervention (Hochhauser et al., 2018).  

 

I studien av Liao et al. (2014) framgick det av resultatet att leken förbättrade barnets 

interaktionsfärdigheter (p <0.01) genom exempelvis målmedveten tvåvägs-kommunikation 

och problemlösning (p <0.05) speciellt kopplat till kommunikation och relationsskapande. 

Resultatanalysen påvisade även att leken kan tillämpas för att utveckla barns motoriska 

färdigheter (p <0.05). 

 

Resultatet i studien av Hochhauser et al. (2018) visade att CONTACT-interventionen 

förbättrade konfliktlösning och hanteringsstrategier hos tonåringarna i 

interventionsgruppen. Interventionsgruppen visade även signifikanta förbättringar i 

förhandlingsfärdigheter och problemlösning (p=0.002), självförtroende (p=0.01) och 

kommunikationsfärdigheter (p=0.002).  Det övergripande resultatet mättes genom Five 

Factor Negotiation Scale (FFNS) och visade att interventionsgruppen rapporterade större 

övergripande förhandlingsfärdigheter i jämförelse med kontrollgruppen mellan för- och 

efter-test (p=0.002).  

Interventioner för arbetsminne 

En studie (Priya et al., 2013) använde sifferrepetitionsträning för att förbättra arbetsminnet 

hos barn med AST som innefattade sensory processing disorder (SPD). Barnen i 

interventionsgruppen fick 10 övningssessioner två gånger per dag, varje session omfattade 

en timmes övning. Interventionen omfattade fyra sifferminnesuppgifter med olika 

kombinationer av auditiva och visuella in- och uttryck för att minnas siffror både fram- och 

baklänges. Studiens kontrollgrupp fick ingen intervention (Priya et al., 2013).  

För att avgöra skillnader före och efter interventioner i studien (Priya et al., 2013) 

användes Short Sensory Profile (SSP) för att avgöra SPD enligt föräldrarnas observation. 

Enligt studiens resultat uppvisade barnen i interventionsgruppen signifikant förbättrat 

auditivt korttidsminne kopplat till sensorisk bearbetning jämfört med kontrollgruppen 

(p=<0.05). Resultatet av studien visade signifikanta förändringar gällande auditiv filtrering 

mellan interventions- och kontrollgruppen kopplat till sensorisk bearbetning (p<0.05). 

Barnen i interventionsgruppen uppvisade förbättrat auditivt korttidsminne genom 

repetitionsövningen. Studiens slutsats innebar att sifferrepetitionsträning kan ha förbättrat 

arbetsminneskapaciteten hos deltagarna i interventionsgruppen, då barnen som inte erhöll 



någon träning inom detta inte uppvisade några signifikanta förändringar i sin 

prestationsförmåga gällande arbetsminne (Priya et al., 2013).  

 

DISKUSSION  

Syftet med denna litteraturöversikt var att redogöra för arbetsterapeutiska interventioner 

för barn med AST och interventionernas effekter. I litteraturöversiktens resultat framkom 

det, utifrån de sju kvantitativa artiklarna, att olika arbetsterapeutiska interventioner för barn 

med AST resulterat i positiva effekter på motorik, sensoriska och sociala färdigheter samt 

färdigheter kopplat till arbetsminne hos barnen. Interventionerna har innefattat lek, vissa av 

dem har varit hembaserade, andra kliniska. Interventionsutförandet har i flera av studierna 

skett i miljöer där barns dagliga aktiviteter vanligtvis sker, både fysiskt och socialt. 

Samtliga interventioner har visat sig förbättra färdigheter hos barnen som kan gynna deras 

deltagande i dagliga aktiviteter. Detta överensstämmer med hur Taylor (2017) beskriver att 

arbetsterapeutiska interventioner ska genomföras enligt Model of Human Occupation 

(MOHO) som innefattar att främja individens deltagande och förmåga till 

aktivitetsutförande. 

 

Under resultatets kategorier Interventioner för motoriska färdigheter och Interventioner för 

bearbetning av sensorisk information redogörs studien med simulerad hästridning som 

intervention (Wuang et al., 2010). Resultatet av studien visade att interventionen hade en 

positiv effekt på barnens färdigheter inom både motorik och sensorik. Studien kan kopplas 

till Bass et al. (2009) som också använde terapeutisk hästridning för barn med AST som 

har svårigheter med sociala, motoriska och kognitiva färdigheter då ridningen stimulerar 

nämnda funktionsområden. Sessionerna var där särskilt utformade för att stimulera både 

sensorisk sökning och grov- och finmotoriska färdigheter hos barnen (Bass et al., 2009). 

De båda studierna visade att interventionsgrupperna, till skillnad från kontrollgruppen, 

förbättrades inom sensorisk integrering (Wuang et al., 2010; Bass et al., 2009) och 

färdigheter att rikta sin uppmärksamhet efter interventionen (Bass et al., 2009). Resultaten 

tyder på att terapeutisk hästridning kan vara en effektiv intervention för barn med AST 

inom både sensoriska och motoriska färdigheter (Wuang et al., 2010; Bass et al., 2009). 

Bass et al. (2009) fann även en förbättrad social motivation och minskad känslighet för 

distraktion som resultat, vilket inte framkom i denna studie.  

 



I litteraturstudiens kategori Interventioner för bearbetning och integrering av sensorisk 

information framkom effekten av interventioner baserade på sensorisk integrationsterapi 

(SIT). Olika interventioner med SIT som grund redovisades under kategorin (Schaaf et al., 

2013; Pfeiffer et al., 2011; Kashefemehr et al., 2018) och samtliga visade att 

interventionerna hade positiv effekt hos barnen. Detta stöds av Karim och Mohammed 

(2015) som också kom fram till att SIT-intervention var effektiv för förbättring inom flera 

färdigheter hos de deltagande barnen. Resultateten av denna litteraturstudie visar att SIT-

interventionerna har haft en positiv effekt på bland annat sensorisk bearbetning, sociala 

färdigheter samt en minskning av autistiska drag, vilket är samstämmigt med Karim och 

Mohammed (2015). Resultatet av Karim och Mohammed (2015) har även visat sig ha en 

positiv effekt på barnens vardag genom en större självständighet i sociala aktiviteter och 

egenvård, vilket överensstämmer med resultatet från Schaaf et al. (2013). 

 

Litteraturöversiktens resultat under kategorin Interventioner för social interaktion visar att 

lekbaserade interventioner handledda av arbetsterapeut som utförs mellan mamma och 

barn i hemmet har haft ha en positiv effekt på barnens interaktionsfärdigheter och 

problemlösning kopplat till kommunikation och relationsskapande. Detta resultat kan 

stödjas av resultat i en studie av Dionne och Martini (2011) där det uppvisats positiva 

effekter av den lekbaserade interventionen FloorTime Play (FTP) som även den baserats 

på Developmental, Individual-differences, & Relationship-based model (DIR). Studiens 

intervention innefattade lek mellan mamma och barn i hemmiljö. Resultatet av studien 

visade förbättringar i barnets färdigheter att delta i tvåvägskommunikation och övrig 

interaktion, vilket överensstämmer med denna litteraturstudies resultat.  

 

I flera av studierna (Pfeiffer et al., 2011; Schaaf et al., 2013; Liao et al., 2014; Kashefimehr 

et al., 2018) som inkluderades i resultatet är föräldrarna till de deltagande barnen 

involverade i utförandet av interventionen och/eller inledande skattning och utvärdering av 

interventionernas effekt. I det kliniska arbetet är det värdefullt att arbetsterapeuten 

involverar föräldrarna i interventionerna då de är en stor del av barnets liv och besitter 

kunskap gällande barnets styrkor och svårigheter. Taylor (2017) betonar att en helhetsbild 

och omfattande förståelse för klienten, och dennes självbild, är grundläggande faktorer i 

olika arbetsterapeutiska interventioner. Att involvera föräldrarna i forskning om barn kan 

bidra till en ännu mer omfattande förståelse och bild av barnet och dennes syn på sig själv, 

sina färdigheter samt roller. 



 

Att delta i olika aktiviteter menar Peny-Dahlstrand (2016) skapar möjligheter för barn att 

interagera med omvärlden, något som främjar deras utveckling av färdigheter och 

framväxten av självkänsla. Ibland möter barn och ungdomar olika hinder eller svårigheter 

som försvårar för dem att delta i aktiviteter som de vill, förväntas eller bör delta i. Därför 

betonas vikten i arbetsterapeutens roll att möjliggöra för barn och ungdomar att delta i 

vardagen redan under uppväxtåren (Peny-Dahlstrand, 2016). Interventionerna i de 

inkluderade studierna har visat effekter på olika färdigheter hos barnen, vilka innefattar 

arbetsminne, motorik, sensorik och sociala färdigheter, vilket kan främja barnets 

delaktighet i sina dagliga aktiviteter. Interventionerna har bland annat innefattat 

individualiserade aktiviteter baserade på barnens egna intressen och lekbaserade 

interventioner. Som Townsend och Polatajko (2013) beskriver är det väsentligt att arbeta 

med klientens intressen och vad denne betraktar som meningsfullt i aktiviteter i vardagen 

som utgångspunkt vid utformningen av interventioner. Även Taylor (2017) menar att det 

utifrån ett arbetsterapeutiskt perspektiv är viktigt att ha ett klientcentrerat förhållningssätt 

under interventioner för att öka klientens engagemang i aktiviteten.  

 

Litteraturöversikten har skapat en sammanfattning över kunskapsområdet som stämmer 

överens med Taylor (2017) som menar att MOHO betonar arbetsterapins grundläggande 

komponenter som tar hänsyn till förhållandet mellan individ, miljö och aktivitet. 

Kroksmark (2018) betonar arbetsterapeutens arena för interventioner inom vardagliga 

aktiviteter och att människan genom delaktighet och aktivitet kan påverka sin hälsa. Det är 

viktigt för alla att få möjlighet att delta och engagera sig i olika aktiviteter, oberoende av 

om någon lever med en funktionsnedsättning eller inte, något som möjliggörs av det arbete 

som arbetsterapeuter utför (Kroksmark, 2018). Därför vill jag betona vikten av 

arbetsterapeutisk kompetens och fortsatt forskning inom området. För att genom det kunna 

utveckla kunskapen om hur arbetsterapeuter kan stödja barn med AST att överkomma 

svårigheter och främja utvecklandet av färdigheter som gynnar välbefinnande och 

deltagande i dagliga aktiviteter och samhället i stort, och därigenom minska risken för 

utanförskap.  

 

Många barn med AST har svårigheter med sensoriska intryck, sociala interaktioner, 

motoriska färdigheter och arbetsminnet. Denna litteraturöversikt visar att det finns 

arbetsterapeutiska interventioner som har effekt på dessa färdigheter. Resultatet kan vara 



av värde för arbetsterapeuter och andra yrkesverksamma som arbetar med barn med AST 

som upplever dessa svårigheter. 

 

METODDISKUSSION  

Metodvalet att utföra en litteraturöversikt baserades på intresset för befintlig forskning 

inom området samt de tidsmässiga ramarna för arbetet. Tidsaspekten motiverade en 

teoretisk studie framför en empirisk. Efter att syfte och problemformulering fastställts 

utfördes först en inledande testsökning för att erhålla en överblick över befintlig forskning 

inom ämnet samt upptäcka relevanta sökord och databaser. Huvudsökningen utfördes i 

databaserna CINAHL och PubMed. Det kan ses som en styrka i studien att dessa valdes då 

de omfattar forskning inom bland annat arbetsterapi samt medicin och omvårdnad och är 

därav relevanta för denna studie. Sökningarna i de två databaserna gav många 

matchningar, därför valdes inga ytterligare databaser. Valet av sökord i databaserna 

grundades i behovet att säkerställa relevanta matchningar. Om något av orden hade 

uteslutits ur sökningen hade det genererat en bredare träff med fler artiklar, vilket hade 

kunnat innebära att någon fler relevant artikel för studien hade kunnat påträffas. Det första 

ordet ”Occupational therapy” avgränsade sökningen och vilka artiklar som matchade med 

sökningen, detta ansågs nödvändigt för att garantera en tydlig koppling till arbetsterapi. 

Valet gjordes utifrån att en ändring i sökorden främst hade ökat antalet irrelevanta artiklar i 

matchningen. I studiens huvudsökning tillfördes även begränsningar i sökningarna genom 

att artiklarna skulle vara peer reviewed samt att studierna inte fick vara publicerade innan 

2008. Årtalet valdes för att finna studier med varierande interventioner som skulle kunna 

inkluderas samtidigt som studierna fortfarande skulle upplevas aktuella. En studies 

publiceringsår menar Forsberg och Wengström (2016) kan vara viktig information 

gällande en studies kvalitet då forskning är en färskvara. En svaghet i studien är att några 

av studierna är gamla i förhållande till Forsberg och Wengström (2016) som menar att man 

vid val av studier helst ska inkludera studier som publicerats under de senaste tre till fem 

åren. Ett sådant exklusionskriterium hade dock inneburit ett alltför litet underlag för 

examensarbetets resultat.  

 

Under urvalsprocessen upptäcktes att en av artiklarnas definition av barn skiljde sig från 

litteraturöversiktens. Artikeln innefattade en studie med barn som deltagare men hade även 

inkluderat en person som var 19 år. Då denna litteraturöversikt definierat barn som 

människor under 18 år exkluderades artikeln. En artikel (Hochhauser et al., 2018) 



inkluderade barn 12-18 år som deltagare i sin studie. Det övervägdes att exkludera denna 

artikel baserat på att personer som är 18 år och äldre inte räknas som barn. Den 

inkluderades trots det i urvalet då medelåldern på deltagarna var 15,5 år och det inte 

framgick om någon av deltagarna faktiskt hade fyllt 18 år.  

 

Ett inklusionskriterium var att studierna i resultatet skulle innefatta arbetsterapeutiska 

interventioner och/eller att arbetsterapeuter inkluderats i teamet som utfört interventionen. 

I majoriteten av studierna har arbetsterapeutens roll framgått tydligt, något som anses vara 

en styrka i litteraturstudien då den avser att redogöra för arbetsterapeutiska interventioner. 

Det var endast i en av studierna (Priya et al., 2013) som det bara redovisades att 

interventionen utförts av forskare utan någon mer specifik beskrivning. Denna artikel 

inkluderades trots detta då flera av studiens forskare var arbetsterapeuter och studiens 

intervention hade en uttalad förankring i arbetsterapi.  

 

Av de inkluderade studierna är majoriteten utförda i olika länder i Asien och de andra två 

är utförda i USA. Något som skulle kunna vara ett hinder för att tillämpa de olika 

interventionerna i andra länder, såsom Sverige. Även om det vore tilltalande med en större 

variation i ursprungsländerna för de olika studierna bedöms interventionerna inte vara 

beroende av några nationella faktorer och bör därav kunna tillämpas i verksamheter 

belägna inom Sverige. Samtliga artiklar som är inkluderade i litteraturöversikten har 

kvantitativ ansats då studien avser att undersöka effekten av arbetsterapeutiska 

interventioner. En studie med ett syfte som även inkluderar barnens och föräldrarnas 

erfarenheter av interventionerna skulle kunna ge bredare information. En blandning av 

kvantitativa och kvalitativa studier inkluderade i resultatet menar Forsberg och Wengström 

(2016) kan innebära varierande infallsvinklar och därav vara en fördel.  

 

Alla förutom en studie (Liao et al., 2014) hade interventions- och kontrollgrupp där 

grupperna antingen erhöll olika interventioner eller att kontrollgruppen inte erhölls någon 

intervention alls. Efter intervention jämfördes resultaten mellan grupperna för att analysera 

att en statistisk skillnad fanns. Att majoriteten av studierna hade kontrollgrupper kan anses 

vara en styrka hos denna litteraturstudie då Forsberg och Wengström (2016) beskriver att 

det krävs en statistiskt säkerställd skillnad mellan interventions- och kontrollgrupp för att 

vara säker på om en intervention är mer effektiv än en annan.  

 



En svaghet i litteraturstudiens resultat är den ojämna könsfördelningen bland deltagarna i 

de inkluderade studierna. Totalt har 37 flickor och 215 pojkar deltagit i artiklarna som har 

inkluderats i resultatet. Pojkarna är överrepresenterade i alla studierna och i en av dem 

(Liao et al., 2014) var det enbart pojkar som deltog. Detta påverkar denna litteraturstudies 

generaliserbarhet. Forsberg och Wengström (2016) beskriver att generaliserbarheten 

avgörs om resultatet från urvalet är representativt för populationen. Den skeva 

könsfördelningen kan grundas i det Eliasson (2016) skriver om att det är många fler pojkar 

än flickor som har AST. Utifrån hur befintlig forskning i området ser ut inom detta vore 

det av värde att i framtida studier antingen utföra studier med flickor och pojkar var för sig 

eller med en jämn könsfördelning. En annan svaghet i litteraturstudien beträffande 

generaliserbarhet är att de flesta av studierna endast är utförda med barn mellan tre och nio 

år som deltagare, endast en studie innefattade exempelvis barn i tonårsåldern. Ytterligare 

forskning i området är nödvändig för att komma fram till generella slutsatser för 

målgruppen. Det vore även av värde med fler studier där långtidseffekten av interventioner 

följs upp och mäts för att kunna dra en slutsats om interventionens fördelaktiga effekter 

består med tiden.  

 

Resultatet i detta arbete innehåller tre randomiserade kontrollerade studier (RCT), tre 

pilotstudier och en kontrollerad klinisk studie (CCT). Enligt Friberg (2017) har RCT-

studier högst bevisvärde då deltagarna randomiserat fördelats i intervention- och 

kontrollgrupp och där resultaten före och efter utförd intervention jämförs grupperna 

emellan. I förhållande till detta kan de övriga fyra studierna antas vara av lägre kvalitet 

gällande studiedesign, en av pilotstudierna (Pfeiffer et al., 2011) tillämpade dock 

randomisering i fördelningen av kontroll- och interventionsgrupp. Litteraturöversiktens tre 

RCT-studier erhöll även de högsta procentuella poängen i kvalitetsgranskningen. Samtliga 

studier bedömdes genom granskningen att vara av medel och hög kvalitet med högre 

procentuell poäng än 60%, vilket var ett krav för att inte exkluderas i urvalet. Studiernas 

uppskattade kvalitet genom granskning och att samtliga inkluderade studier använt reliabla 

och valida instrument är en styrka i litteraturstudien. Med validitet avses enligt Forsberg 

och Wengström (2016) instrumentets förmåga att mäta det som avses mätas och reliabilitet 

innebär mätsäkerheten.  

 

Inom vissa färdigheter, t ex inom arbetsminne, har det visat sig svårare att finna relevanta 

studier med mätning av interventionens effekt. Av denna anledning fann författaren, så 



långt han kunde hitta, ingen jämförbar studie att diskutera resultatet av Priya et al. (2013) 

mot under resultatdiskussionen. Att inte ha hittat andra artiklar som styrker studiens 

resultat under kategorin Intervention för arbetsminne kan vara en svaghet i studiens 

trovärdighet gällande det resultatet. Därför vore det av värde i framtida forskning att 

inkludera en större bredd av interventioner och deras effekter på arbetsminnet hos barn 

med AST för att kunna dra en slutsats om effektiviteten av olika interventioner inom 

området.  

 

I flera av studierna är det föräldrar som har skattat barnens måluppfyllelse (Pfeiffer et al., 

2011; Schaaf et al., 2013) och observerat framsteg hos barnen (Priya et al., 2013), medan 

barnen själva inte har uttryckt sig. Det vore även av värde att inkludera studier med 

kvalitativ ansats där barnets subjektiva upplevelse i samband med intervention kunde 

utforskas. Detta skulle skapa en uppfattning om interventionen resulterat i en ökad 

meningsfullhet och delaktighet samt huruvida kunskaperna och de utvecklade 

färdigheterna som barnet tillägnat sig även implementerats i dennes vardag. Detta ställer 

dock krav på barnets mognad och medvetenhet och skulle därav troligen lämpas främst i 

studier med barn som uppnått en viss ålder. De flesta av barnen som deltagit i studierna 

som inkluderats i resultatet kan anses vara för unga för detta.  

 

SLUTSATS 

Studiens slutsats är att arbetsterapeutiska interventioner är effektiva för att utveckla 

sociala, motoriska och sensoriska färdigheter samt arbetsminne hos barn med AST.  

Studien åskådliggör att arbetsterapi är en viktig tillgång för barn med AST i utvecklandet 

av färdigheter som är användbara i det dagliga livet. Vid både det kliniska arbetet och 

forskning har vikten av föräldrarnas involvering vid intervention lyfts för att genom detta 

få en större bild av barnets färdigheter och utveckling. För att vidare identifiera och 

utveckla effektiva interventioner för barn med AST ser författaren ett behov av ytterligare 

studier, i synnerhet studier med enbart flickor eller en jämnare könsfördelning mellan 

flickor och pojkar då det idag är begränsat. Det finns även behov av fler studier inom olika 

färdigheter, som till exempel arbetsminne då forskningen för närvarande verkar svag inom 

området, samt att fler framtida studier är av RCT-metod som erhåller en hög kvalitet.  
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Bilaga 1 

Författare, år, titel, 

tidskrift och land 

 

Syfte 

 

Metod, deltagare och instrument 

 

Intervention 

 

Resultat 

  

Studie 

kvalitet 

Schaaf et al. 2013  

 

An Intervention for 

Sensory Difficulties in 

Children with Autism: A 

Randomized Trail.  

 

Journal of Autism and 

Developmental Disorders, 

44, 1493-1506,  

 

USA 

 

 

Syftet med studien var att 

mäta effekten av 

arbetsterapeutiska 

interventioner samt att 

analysera den inverkan som 

detta haft på barnens 

sensoriska och anpassade 

beteenden samt deras 

funktionella färdigheter. 

RCT-studie.  

 

Behandlingsgruppen: 17 

Kontrollgruppen: 15  

26 pojkar och 6 flickor. 

Totalt 32. barn medverkade i 

studien, ålder 4–8 år.  

Instrument:  

Autism Diagnostic Interview-

Revised (ADI-R), Autism 

Diagnostic Observation Schedule 

(ADOS), Intelligence quotient (IQ), 

The Sensory Integration and Praxis 

Tests (SIPT), Sensory Profile (SP), 

: The Pediatric Evaluation of 

Disability Inventory (PEDI), 

Pervasive Developmental Disorders 

Behavior Inventory (PDDBI).  

 

The Vineland Adaptive Behavior 

Scales II (VABS-II)  

 

(kognitiva) The Differential 

Abilities, Scale-II Stanford-Binet-V 

eller WPPSI.  

 

Metod 

Goal Attainment Scaling (GAS). 

Interventionen genomförd av tre 

erfarna arbetsterapeuter som fick tre 

dagars intro och handledning varje 

vecka av författarna. 

 

Intervention: 30 sessioner utifrån en 

OT/IS manual baserad på Ayres 

teorier om sensorisk integration.  

Barnet upplever under aktiviteter 

taktila och proprioceptiva stimuli från 

t ex en skoterbrädas struktur, rörelse 

mot motstånd och landning i mattor 

och kuddar. 

 

Kontroll: kontrollgruppen fick ingen 

intervention inom studien utan erhöll 

endast sin ”vanliga vård”.  

 

Det primära resultatet för studien var 

att barnen i interventionsgruppen 

visade en signifikant förbättring 

gällande måluppfyllelse i GAS i 

förhållande till barnen i 

kontrollgruppen (p=0.003) med en 

effektstorlek på 1,2.  

 

Studien fann även en skillnad för 

sensoriskt perceptuella beteenden inom 

interventionsgruppen, vilket tyder på 

en minskning av autistiskt beteende.   

 

Resultaten av studien visar dessutom 

en betydligt större förbättring gällande 

egenvård med assistans av vårdgivare 

eller vårdnadshavare, och dessutom 

förbättring i sociala funktioner 

(p=0.008) i situationer med assistans 

som beskrivet ovan. Förbättringar 

påvisades också inom sociala 

funktioner (p=0.04) och färdigheter 

inom personlig vård (subtest).  

 

Inga signifikanta skillnader påträffades 

gällande adaptivt beteende. 

Interventionsgruppen hade dock en 

större förbättring än kontrollgruppen i 

samtliga underkategorier.  

Hög  

(80 %) 

Pfeiffer et.al. 2011 

 

Syftet med denna pilotstudie 

var att skapa en modell för 

randomiserad kontrollerad 

Pilotstudie 

 

Interventionsgruppen som fick 

interventioner baserade på sensorisk 

integrationsterapi hade terapeuter 

Båda grupperna (SI och FM) visade 

signifikanta förbättringar mot mål 

enligt GAS. SI-gruppen visade dock en 

Medel  

(67%) 



Effectiveness of Sensory 

Integration Interventions in 

Children with Autism 

Spectrum Disorders. 

 

Journal of Occupation 

therapy 65,76-85 

 

USA 

försöksforskning, och 

identifiera 

lämpliga resultatåtgärder och 

ta reda på effektiviteten av 

sensoriska integrationsinsatser 

(SI) för barn med AST. 

Interventionsgrupp (SI): 20 

Kontrollgrupp (FM): 17 

32 pojkar och 5 flickor. 

Totalt 37 barn medverkade i 

studien, Ålder 6-12 år. 

 

Instrument:  

The Quick Neurological Screening 

Test, 2nd Edition (QNST–II). 

Sensory Processing Measure 

(SPM), Vineland Adaptive 

Behavior Scales, 2nd 

Edition(VABS-2). 

 

Metod: 

Goal Attainment Scaling (GAS)  

närvarande vid utförandet av 

interventionen. För att säkerställa att 

interventionen följde grunderna för 

sensorisk behandlingsterapi filmades 

minst en behandlingssession för varje 

barn. Kontrollgruppen som fick 

finmotoriska interventioner utfördes 

med en doktorand inom arbetsterapi 

närvarande och övervakades av en 

erfaren arbetsterapeut.  

 

Intervention: Interventionsgruppen 

fick 18 behandlingssessioner om 45 

minuter under 6 veckor. Den 

sensoriska integrationsbehandlingen 

innefattade att utveckla färdigheter 

för att motta och bearbeta sensoriskt 

stimuli. Interventionerna fokuserade 

på att utveckla barnets taktila, 

vestibulära och proprioceptiva sinnen 

genom de anpassade aktiviteterna.  

 

Kontroll: Den finmotoriska gruppen 

var studiens kontrollgrupp. FM-

gruppen fick 18 behandlingssessioner 

om 45 minuter under 6 veckor. 

Interventionerna utfördes med en 

doktorand inom arbetsterapi och 

skedde under tillsyn av en erfaren 

arbetsterapeut. FM-interventionerna 

fokuserade på tre huvudområden, 

konstruktion, skrivning och ritning. 

Barnet fick lämpligt stöd för att 

lyckas utföra uppgifterna samtidigt 

som barnet utmanades i sina 

finmotoriska och visuell-motoriska 

mer signifikant förbättring än FM-

gruppen för att uppnå målen inom 

sensorisk bearbetning, motorik och 

social funktion (p<0.05) enligt 

föräldrarna, effektstorlek: 0,125. 

Studiens resultat visade även att SI-

gruppen uppvisade betydligt färre 

autistiska drag än FM-gruppen efter 

interventionen enligt SRS (p<0,05), 

effektstorlek: 0,131). Detta tyder på att 

SI-interventioner kan ha en större 

påverkan på kärnsymtomen i AST. 

Ingen skillnad mellan grupperna 

uppvisades i standardiserade poäng 

avseende sensorisk bearbetning.  

 



färdigheter. För att upprätthålla 

barnets engagemang och fokus i 

uppgiften baserades interventionerna 

på barnets intressen. 

 

Kashefimehr et.al. 

2018  

 

The Effect of Sensory 

Integration Therapy on 

Occupational Performance 

in Children With Autism  

 

OTJR: Occupation, 

Participation and Health, 

Vol. 38(2) 75–83 

 

Iran 

Syftet var att undersöka 

effekten (primära och 

sekundära effektmått) av 

 SIT-program hos barn med 

AST samt hur SIT kan 

påverka barnets sensoriska 

svårigheter.  

 

RCT 

 

Interventionsgrupp: 16  

Kontrollgrupp: 15 

Totalt 31 (pojkar) barn deltog I 

studien, barnen var 3–8 år.  

 

Instrument: 

Sensory Profile (SP) 

The Short Child Occupational 

Profile (SCOPE)  

Interventionerna genomfördes med 

erfarna forskare/terapeuter som hade 

diplom inom arbetsterapi för barn och 

sensorisk integrationsterapi (SIT). 

Studien syftade till att undersöka 

effekten av SIT på olika aspekter av 

aktivitetsutförande hos barn med 

AST.  

Grundteorin för studien var från Ayes 

SIT som är en klinikbaserad 

intervention som tillämpar 

lekaktiviteter och sensoriska 

interaktioner för att framkalla barnets 

adaptiva beteende. I interventionen 

skapar terapeuten aktiviteter som 

uppmuntrar barnets deltagande och 

utmanar hens sensoriska bearbetning 

och motoriska planeringsfärdigheter. 

Intervention: Varje deltagare i 

interventionsgruppen fick 24 SIT, två 

per vecka. Sessioner var 45min, plus 

15min där föräldrarna utbildades.  

Kontroll: Kontrollgruppen fick endast 

sin rutinmässiga vård.  

Studien visade att SIT-interventionerna 

kunde förbättra arbetsutförandet, 

färdigheter för sensoriska bearbetning, 

delaktighet samt motoriska färdigheter 

(p<0.001) hos barn med AST. 

Resultatet visade signifikant förbättring 

i känslomässiga reaktioner och 

emotionella/sociala färdigheter 

(p<0.05). 

Medel 

(73%) 

Liao et.al. 2014  

 

Home-based 

DIR/FloortimeTM 

Intervention Program for 

Pilotstudiens syfte vad att 

undersöka effekten av 

interventionsprogrammet 

DIR/FloortimeTM på adaptivt 

beteende och färdigheter för 

Pilotstudie, en-gruppsdesign och 

före och efter test-design. 

 

En arbetsterapeut instruerade 

mödrarna i hemprogrammet 

DIR/FloortimeTM inför 

interventionen.   

 

Resultaten av studien ger tyder på att 

det hemmabaserade interventions-

programmet DIR/FloortimeTM har en 

ökande effekt på den sociala 

interaktionen och adaptivt beteende hos 

Medel 

(60 %)  



Preschool Children with 

Autism Spectrum 

Disorders: Preliminary 

Findings 

Assistant professor  

 

Physical & Occupational 

Therapy in Pediatrics, 

34(4), 356–367.  

 

Taiwan 

 

sociala interaktion hos 

förskolebarn med AST.  

Deltagare: 11 barn, samtliga pojkar, 

mellan 45–69 månader gamla och 

deras mödrar.  

 

Instrument: 

Functional Emotional Assessment 

Scale (FEAS), Vineland Adaptive 

Behavior Scales (VABS-II) och 

The Parenting Stress Index-Short 

Form  

 

 

 

Interventionen som barnen erhöll 

baserades på interventions-

programmet DIR/FloortimeTM som är 

en relationsbaserad modell som 

består av sex milstolpar inom 

utveckling av emotionell funktion 

som gör det möjligt för 

yrkesverksamma att bedöma barns 

intellektuella och emotionella 

mognad. 

 

Alla elva barnen och deras mödrar 

genomgick ett 10 veckor långt 

hembaserat interventionsprogram, 

vilket i genomsnitt omfattade 109,7h 

intervention.  

 

 

barn med AST. Studien ger tre 

huvudresultat.  

1.Barnen gjorde betydande 

förbättringar i tvåvägs målmedveten 

kommunikation, bildade relationer, 

beteendemönster och problemlösning 

efter deltagande i interventions-

programmet. Effektstorleken varierade 

från medium till stor. Signifikanta 

förbättringar var interaktions-

färdigheter (p <0.01) och social 

problemlösning (p <0.05). 

 

2. Färdigheter i att kunna anpassa sig 

förbättrades hos barnen, särskilt 

gällande kommunikation och 

färdigheter i dagliga aktiviteter. 

Storleken av effekten hos barnen 

varierade mellan medium och stor. Det 

var betydande signifikant förbättringar 

i kommunaktion och färdigheter i att 

kunna anpassa sig och färdigheter i 

dagliga aktiviteter (p <0.05)  

 

3. Mödrarna upplevde positiva 

förändringar i interaktionen mellan 

dem och sina barn efter interventionen. 

När det gällde konflikter fanns en 

signifikant skillnad före och efter 

interventionen hos interventions-

gruppen gällande problemlösning inom 

interaktion (p<0.01).  

 

Hochhauser et.at. 2018  

 

Syftet med studien var att 

avgöra om en 6 veckor lång 

intervention genom 

RCT 

 

Behandlingsgruppen: 36  

Moderatorn för interventionen var en 

licensierad arbetsterapeut och en 

forskare med tidigare erfarenhet och 

Resultaten visade att CONTACT-

interventionen förbättrade 

interventionsgruppens konfliktlösning 

Medel 

(73%) 



Enhancing conflict 

negotiation strategies of 

adolescents with autism 

spectrum disorder using 

video modeling  

 

Assistive Technology, 

30(3), 107–118 

 

Israel 

videomodellering som 

uppvisar olika beteenden 

kunde förbättra 

handlingsstrategier hos 

tonåringar med AST. 

 

Kontrollgruppen: 25 

55 pojkar och 6 flickor 

Totalt 61 tonåringar medverkade i 

studien, alla var mellan 12 och 18 

år.  

 

Instrument:  

The Five Factor Negotiation Scale 

(FFNS), ConflicTalk questionnaire 

expertis i att arbeta med ungdomar 

med AST.  

 

Intervention: Interventionsgruppen 

fick interventionen som bestod av 6 

veckors videomodelleringsinsatser. 

Videomodellering är en teknik som 

innebär demonstration av 

önskat beteende genom 

videorepresentation av beteendet. 

Barnen fick se videor på situationer 

som innefattar konfrontativa, 

undvikande och förhandlande 

beteenden/strategier. Moderatorn 

demonstrerade först hur 

applikationen för videomodellering 

skulle användas. Sedan deltog 

interventionsgruppens deltagare i två 

delar av lärande genom erfarenhet, 

(1) rollspel och (2) reflektion och 

diskussion.  

 

Kontroll: Kontrollgruppen fick ingen 

intervention.   

och hanteringsstrategier. Interventions-

gruppen visade även genom 

mätinstrumenten signifikanta 

förbättringar i självförtroende kopplat 

till förhandlingsfärdigheter (p=0,01) 

och kommunikation (p=0,002).   

 

När det gäller ConflicTalk fanns det en 

betydande interaktionseffekt för 

problem-fokus hos interventions-

gruppen som uppvisade en betydande 

förbättring i förhandlingsfärdigheter 

och problemlösning i jämförelse med 

kontrollgruppen mellan för-testet och 

efter-testet (p=0,002.)  

 

Det fanns också en betydande 

interaktionseffekt för det totala 

resultatet i FFNS som anger att 

interventionsgruppen rapporterade 

större övergripande förhandlings-

färdigheter än kontrollgruppen mellan 

för-testet och efter-testet (p=0.001). 

Wuang et at. 2010 

 

The Effectiveness of 

Simulated Developmental 

Horse-Riding Program in 

Children with Autism. 

 

Adapted Physical Activity 

Quarterly, 27(2), 113–126 

 

Taiwan 

Syftet med studien var att 

undersöka effektiviteten av 

Simulated Developmental 

Horse-Riding Program 

(SDHRP) för att förbättra 

motoriska och sensoriska 

integrationsfunktioner hos 

barn med AST. 

CCT  

 

Interventionsgrupp: 30 

Kontrollgrupp: 30 

47 pojkar och 13 flickor 

Totalt 60 barn medverkade i 

studien, dessa var i åldrarna mellan 

6 år och 5 månader till 8 år och 9 

månader.   

 

Två certifierade arbetsterapeuter med 

mer än 10 års klinisk erfarenhet 

vardera inom pediatrisk rehabilitering 

deltog i genomförandet av studiens 

intervention. Ytterligare två 

pediatriska arbetsterapeuter som var 

blinda för interventions- och 

kontrollgruppen var med och 

administrerade vid utvärderingen 

efter interventionen. 

 

Studien visade att SDHRP gav en 

positiv inverkan på den motoriska och 

sensoriska integreringen hos 

deltagarna, och dessutom kvarstod den 

terapeutiska effekten 24 veckor efter 

interventionen. Resultatet visade att 

interventionen (SDHRP) gav en 

signifikant förbättrad skicklighet 

motoriskt och ökade sensoriska 

integrations-funktioner (p <0.01) 

Medel 

(67%)  



Instrument: 

Bruininks-Oseretsky Test of Motor 

Proficiency (BOTMP), 

Test of Sensory Integration 

Function (TSIF) 

Interventionsgruppen fick en 

intervention som innefattande 

simulerad hästridning ”Simulated 

Developmental Horse-Riding” 

(SDHRP) i kombination med sin 

ursprungliga arbetsterapi. 

Interventionen innefattade 

uppvärmande övningar på matta samt 

sittande och balanserande (ridande) 

övning på en Joba® i olika positioner 

för att simulera häströrelser samt att 

spela spel på Joba®. Detta utfördes 

för att öka barnets 

kroppsmedvetenhet, känslighet och 

koordination.  

 

Kontrollgruppen fick endast sin 

ursprungliga arbetsterapi. 

Priya et.al. 2013. 

 

Effect of  

Rehearsal Digit-Span 

Working Memory 

Intervention on Sensory 

Processing Disorder in 

children with Autism. 

 

Indian Journal of 

Physiotherapy and 

Occupational Therapy - An 

International Journal, 7(1), 

254–258 

 

Indien 

Syftet med studien var att 

undersöka 

arbetsminnesintervention på 

sensoriska bearbetning hos 

barn med AST.  

Pilotstudie med före och efter test 

och kontrollgruppsdesign 

 

Interventionsgrupp: 10 

Kontrollgrupp: 10 

13 pojkar och 7 flickor 

 

Totalt: 20 barn medverkade i 

studien, dessa var i åldern mellan 6 

och 9 år. 

 

Statistiska metoder: 

The Wilcoxon Signed Rank test, 

Mann Whitney test. 

 

Instrument: 

Short Sensory Profile (SSP) 

Arbetsterapeutens roll i 

interventionen beskrivs inte, de 

använder endast begreppet forskare. 

Interventionen syftar till att utveckla 

arbetsminnet genom upprepande 

övning med siffror.  

 

Intervention: Interventionsgruppen 

fick träning med sifferrepetition för 

att öva arbetsminnet vid sensorisk 

bearbetningsstörning. Interventionen 

innefattade 10 tillfällen, dessa pågick 

i en timme, två gånger per dag och 

innefattade fyra sifferminnesuppgifter 

med olika kombinationer av auditiva 

och visuella in- och uttryck för att 

minnas siffror både fram- och 

baklänges. 

Resultaten visade att interventionen 

gav signifikanta framsteg gällande 

auditiv filtrering, signifikanta 

förändringar hittades dock inte inom de 

andra komponenterna. Mätning med 

SSP visade att interventionsgruppen i 

jämförelse med kontrollgruppen 

signifikanta förbättringar i auditiv 

filtrering (p <0.05). Barnen i 

interventionsgruppen uppvisade även 

en förbättrad auditivt kortminne efter 

sifferrepetitionsträning. Detta tyder på 

att sifferrepetitionsträning ha en positiv 

effekt på arbetsminneskapaciteten då 

barnen som inte erhöll någon träning 

inom detta inte uppvisar några 

betydande förändringar i sina 

prestationsförmågor gällande detta.  

Medel 

(60%)   



 

Kontroll: Kontrollgruppen fick ingen 

intervention.   

 


